令和 5 年度 第１回浄水地域会議 会議録

■ 日 時  令和 5 年４月 19 日（水） 午後７時～8 時
■ 場 所  浄水交流館 大会議室
■ 出席者

■ 会議次第
 １ 開会
 ２ 会⾧あいさつ
 ３ 委員自己紹介

４ 地域自治システムの仕組みについて（情報共有）
 ５ 浄水地域の地域課題解決事業について（情報共有）

６ 提言に向けた地域課題の深堀について（情報共有）
７ 令和５年度わくわく事業団体の審査結果について（情報提供）

■ 議事内容（要約）

４ 地域自治システムの仕組みについて（情報共有）
  事務局から地域自治システムパンフレットを用いて、地域自治システムの概要と地域

会議の役割について説明

5 浄水地域の地域課題解決事業について（情報共有）
  事務局から令和５年度の地域課題解決事業の取組について説明

6 提言に向けた地域課題の深堀について（情報共有）
  ・事務局から提言や地域課題の深堀について、他地域の事例を用いて説明
   ・地域会議委員から日頃感じる身近な地域課題について意見交換を行った。
 【主な意見】
 ・自治区への電話が日中に入るため、仕事で電話に出られないことが多い
  ⇒タブレットをうまく活用できるとよい。
 ・防災の取組を地域会議で実施しているが、まだまだ防災意識が足りないと感じる。
 ・浄水地域は渋滞する場所が多く、見通しが悪い場所があるため、不安に感じる。
 ・侵入盗や電灯が少ない道も多いため、防犯対策を検討する必要があるのではないか。
 ・通学路で危険な交差点があるので、対策が必要である。

＜委 員＞ 上田 信也 久世 正敏 郡家 泰広
 佐竹 修 種元 涼湖 土井 英二
 堂元 雅昭 成瀬 博文 野畑 安浩
 三輪 晃久
＜欠 席＞ 土田 洋
＜交流館＞ 水野 小百合（浄水交流館⾧）
＜事務局＞ 松下 誠（地域支援課 副課⾧） 伴 悠平（地域支援課 主査）

７ 令和５年度わくわく事業団体の審査結果について（情報提供）
  事務局からわくわく事業の審査結果について、情報提供を行った。

■ 今後の予定
次回浄水地域会議
 6 月１４日（水）午後 7 時 ～ 浄水交流館 大会議室